10 Quare volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus de commisso sibi officio faciens tibi ab eo plenariam reddi rationem de processibus sive actis ipsius iudicis inquiras diligentius veritatem et, si eum inveneris negligentem seu culpabilem in premissis, ipsum ab officio prefato amoveas substituens alium loco sui, qui vita, moribus et scientia idoneus et utilis habeatur.

Dat. apud Urbemveterem X. kal. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

¹ Giffrid von Anagni, vgl. Nr. 130 Anm. 1.

² Nicht nachgewiesen.

282 (45)

Martin befiehlt dem Bürger Roms, R(iccardo) de Militis, die sieben Geiseln der Lambertazzi aus Bologna, die Berthold Orsini bewacht hatte und die zu ihm geflohen waren, wieder an Berthold auszuhändigen.

Orvieto, 1283 Juni 27.

Reg. Vat. 42, fol. 52r

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro R. de Militia civi Roman.¹ salutem et apostolicam benedictionem.

5 Ex parte nobilis viri Bertuldi de filiis Ursi, civis Roman.,² fuit propositum coram nobis, quod, dum septem ex obsidibus Lambertatorum de Bononia³, quos tenebat, aufugerent et a custodibus, quos idem B. ad custodiam ipsorum obsidum deputarat, circa portas domorum tuarum caperentur, quidam de familia tua custodes aggredientes eosdem violenter eis dictos obsides abstulerant ipsis nichilominus in personis eorum multas iniurias irrogando. Tu quoque

prefatos obsides, quos dicti familiares tui tibi assignasse dicuntur, eidem B. restituere contradicis.

10 Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus obsides ipsos prefato B. restituere non postponas.

Alioquin vicario Urbis nostris damus litteris in mandatis, quod te ad id, quia convenit, cohertione compellat.

Dat. apud Urbemveterem V. kal. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

¹ Riccardo 'de Militiis' aus der römischen Familie der Annibaldi, Podestà in Viterbo 1281, später Senator in Rom 1288, 1289, 1300, vgl. zu ihm De Donato, DBI, 3, 351 f.

² Bertoldo di Gentile, († 1318), Bruder des Kardinals Matteo Rosso Orsini, vgl. Carocci, *Baroni di Roma*, Tafel Orsini II.

³ Die ghibellinischen Lambertazzi waren 1279 aus Bologna vertrieben worden, vgl. Hessel, *Geschichte der Stadt Bologna*, 518 ff.

283 (46)

Martin befiehlt dem Vikar in der Stadt Rom, (Gottfried von Dragona), R. de Militis zur Herausgabe der Geiseln zu zwingen.

Orvieto, 1283 Juni 27.

Reg. Vat. 42, fol. 52r
Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. ^aDilecto nobili viro . . vicario regio¹ in Urbe^a.

Ex parte nobilis viri Bertuldi de filiis Ursi etc. mutatis mutandis usque restituere contradicit.

5 Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si rem inveneris ita esse, super hoc tui officii debitum exequendo prefatum R., quod memorato B. obsides restituat supradictos, quam^b convenit, cohertione compellas.

Dat. apud Urbemveterem V. Kal. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^{a-a} Über der Zeile nachgetragen; zu erwarten wäre Dilecto filio nobili viro... ^b Richtig wäre qua.

¹ Goffredo di Dragona, Vikar Karls I. in Rom von 1283 Juni 5 - 1284 Januar 22, als er durch einen Volksaufstand vertrieben wurde, vgl. Dupre-Theseider, *Roma*, 231.

284 (47)

Martin ernennt Egidio de Corcelle zum Rektor in temporalibus im Patrimonium beati Petri in Tuscia, stattet ihn mit den entsprechenden Vollmachten aus und ermahnt ihn zur sorgfältiger Amtsführung.

(Orvieto) 1283 Juli 5.

Reg. Vat. 42, fol. 52r-v
Pásztor, Amministrazione, 185.

Martinus etc. Dilecto filio Egidio de^a Corcell.¹ rectori Patrimonii beati Petri in Tuscia.

Circa statum Patrimonii beati Petri in Tuscia eo maiori reddimur attentione solliciti, quo ipsum potiori tenemur zelari affectu velut infra nostra et apostolice sedis brachia constitutum, desiderabiliter affectantes, ut in eo cultus, iustitie, fidei puritatis, devotionis integritas et pacis opulencia observetur.

5 Ne igitur in hiis ex defectu rectoris ipsum Patrimonium gravamen vel dispendium patiat, cum nobilis vir Adam Forrerii, qui regimini dicte Patrimonii presidebat, ad remotas partes se duxerit transferendum, tibi, de quo plene confidimus, rectoriam ipsius Patrimonii in temporalibus auctoritate apostolica plenarie duximus committendam usque ad nostre beneplacitum voluntatis disponendi, ordinandi, statuendi, precipiendi, corrigendi, puniendi et faciendi in eodem Patrimonio, quicquid honori et comodo predicte ecclesie ac prospero statui fidelium eiusdem Patrimonii expedire cog*noveris, et contradictores et rebelles quoslibet temporali distictione appellatione postposita compescendi tibi potestatem plenariam concedentes.

15 Ideoque tibi per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi regimen cum magnanimitate suscipiens illud sic viriliter et intrepide prosequaris, quod preter divine retributionis premium tue promptitudinis studium benedictionis nostre gratiam mereatur.

Dat. etc. III. non. Iulii anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen

(48)

20 *Martin verkündet den weltlichen Personen und Institutionen im Patrimonium beati Petri die Ernennung von Egidio Courcell zum Rektor in temporalibus und fordert sie zum Gehorsam auf.*

(Orvieto, 1283 Juli 5).

¹ Nicht identifiziert, 'Courcelles' ist ein häufig vorkommender Ortsname in Frankreich. - Egidius blieb nur wenige Wochen im Amt, denn schon 1283 August 31 wurde sein Vorgänger Adam Fourrier wieder als Rektor eingesetzt (vgl. unten Nr. 303; Pásztor, *Amministrazione*, 185).

In eundem modum. Dilectis filiis universis baronibus, nobilibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus, consiliis, communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum, terrarum et locorum per Patrimonium beati Petri in Tuscia constitutis salutem etc.

Circa statum Patrimonii etc. verbis competenter mutatis usque potestatem.

5 Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Egidio tamquam eiusdem patrimonii rectori plene intendere ac obedire curetis, ita quod possitis exinde merito commendari.

10 Alioquin penas, quas idem temporaliter rite inflixerit in rebelles etc. usque observari; non obstantibus privilegiis vel indulgentiis aut litteris apostolicis quibuscumque personis, communitatibus, universitatibus et locis ab eadem sede concessis, per que sue in hac parte iurisdictionis executio posset quomodolibet impediri et de quibus fieri debeat in nostris litteris de verbo ad verbum mentio specialis.

Dat. ut supra.

285 (49)

Martin befiehlt dem königlichen Vikar in Rom, Gottfried von Dragona, die Übergriffe auf die Bewohner der Grafschaft Sabina zu unterlassen und die Schäden, die diesen durch ihn selbst oder seine Beamten zugefügt wurden, wiedergutzumachen.

Orvieto, (1283) Juli 5.

*Reg. Vat. 42, fol. 52v
Theiner, Codex diplomaticus I, Nr.421 - Pothast 22043.*

Dilecto filio nobili viro G. de Dragona¹ vicario regio in Urbe.

Nuper ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod tu ad nos et Romanam ecclesiam non habens reverentiam debitam et affectum ^afideles et vassallos nostros^a homines communitatum et castrorum comitatus Sabinie², qui est nostrum et ipsius ecclesie demanium speciale^b, super diversis et insuetis gravaminibus impetis graviter et molestas. Nam, sicut veridica relatione accepimus, eisdem hominibus per diversas litteras sub certa pena et forma diceris iniunxisse, ut infra certum terminum debeant certos syndicos ad presentiam tuam transmittere mandata et sequimentum carissimi in Christo filii nostri, regis Sicilie illustris³, atque tua super Urbis statu bono et pacifico recepturos, et quod scortam operariorum, ut tuis utamur verbis, debeant Urbis camere resignare necnon^c mensuras frumenti,^d vini et olei et aliorum liquorum, quibus uti volueris, recipere^e a camera supradicta.

Nos igitur ^fattendentes, quod hec et similia in nostrum et ipsius ecclesie^f redundant manifestam iniuriam et contemptum, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandantes, quatinus quod super hiis per te vel per aliquos seu aliquem officiales Urbis inconsulte factum est, studeas sine dilatione qualibet revocare nullam eisdem hominibus inposterum occasione huiusmodi seu alia qualibet molestiam seu iniuriam inferendo, set potius eos in hiis, que iuris et honestatis fuerint, habendo favorabiliter commendatos mandatum nostrum in hac parte taliter impleturus, quod ex hoc contra te non habeamus materiam procedendi, quinimmo tue devotionis studium exinde valeat dignis in Domino laudibus commendari.

Dat. apud Urbem veterem V. non. Iulii.

^{a-a} Am Rand durch Zeichen eingefügt ^b specialem vor Korrektur. ^c Davor Nos igitur gestrichen
^d Davor Nos igitur gestrichen ^e Davor attendentes quod hec et similia in nostram et ipsius ecclesie gestrichen ^{f-f} Am Rand nachgetragen, danach redundant manifestam iniuriam et contemptum gestrichen

¹ Goffredo di Dragona, vgl. Nr. 283 Anm. 1.

² Sabina, vgl. Waley, *Papal State*, 93.

³ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

286 (50)

Martin fordert J(ean de Tour), den Thesaurar der Templer in Paris auf, die die Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten verwahren, davon den genannten Kaufleuten der päpstlichen Kammer oder deren Gesandten 20000 Pfund Turnosen auszuzahlen, nachdem

diese der Kirche für die Auseinandersetzungen in der Romagna einen Kredit in dieser Höhe gewährt hatten.

Orvieto, 1283 Juli 5.

Reg. Vat. 42, fol. 52v-53r

Martinus^a etc. Dilecto filio I. thesaurario domus Templi Parisien.¹ salutem etc.

Dudum pro negotio Romaniolae, quod potissime insidet cordi nostro, certam quantitatem militum, armigerorum et balistariorum habere de partibus Francie intendentes dilectum filium magistrum Gualterum de Fontanis², capellanum nostrum, prepositum de Ingreyo in ecclesia Carnoten., propter hoc ad partes ipsas, sicut tunc tibi per alias nostras litteras per eundem capellanum directas intimaveramus^b, duximus destinandum. Et quia pro stipendiis prefatis militibus et aliis exhibendis paratam in partibus ipsis pecuniam Romana ecclesia tunc temporis non habebat, carissimo in Christo filio nostro Phylippo regi Francorum³ illustri alias nostras rogatorias litteras miserimus, ut suum benigne preberet assensum, quod de pecunia decime ad opus ipsius regis pro Terre Sancte subsidio in domo Templi Parisien. deposita centum milia librarum Turonen. libere possemus recipere in prefati executione negotii in totum vel in partem, prout videremus expediens, convertenda.⁴ * Unde per easdem litteras ad te directas iniunximus, ut, cum super hoc ab eodem capellano nostro te requiri contingeret, partem pecunie supradicte, quam peteret, accedente ad hoc assensu regio sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo assignares. Partem vero residuam prefate pecunie nostro et eiusdem ecclesie Romane nomine in predicta domo Templi sollicite conservares. Cum autem prefatus rex, tamquam devotissimus filius ecclesie, suum ad hoc assensum benigne duxerit impendendum, nos viginti milia librarum Turonen. parvorum pridem mense Aprilis proximo preterito a dilectis filiis Dyno Johannis de Thomasi Spiliati et Hugonis Spine⁵, Maynetto Raynaldi de Pulicum et Rimbertainorum Florentin.⁶, Fatio Beringnon. de Bonaventure Bernardini⁷ de Senis et Labro Volpelli de Riccardorum⁸ de Luca societatibus mercatoribus camere nostre nomine mutui recepimus pro executione negotii memorati iniuncto tibi sub certa forma per nostras litteras, ut Claro Sagine, Dutio Juncte, Rogerio Uberti et Canti Gerardi Florentin., Bartholomeo Bramanzonis et Renaldo del Mantellato Senen. et Sarraceno Machi et Lotto Aldebrandini⁹ Lucan. civibus predictorum mercatorum sociis aut certis eorum nuntiis tibi ipsas litteras apostolicas deferentibus predicta viginti milia librarum Turonen. de quantitate residua predictorum centum milium librarum sine difficultate qualibet persolvere procurares.

Verum cum iidem mercatores camere nostre, quibus de huiusmodi viginti milibus libris Turonen. a te iuxta mandati nostri tenorem fuit integre satisfactum, nobis et Romane ecclesie presenti mense Iulii alia viginti milia librarum Turonen. parvorum pro solvendis stipendiis militibus et aliis supradictis liberaliter duxerint mutuanda, nos tue sollicitudinis studium circa celerem satisfactionem impensam eisdem mercatoribus adhibitum plurimum commendantes, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus huiusmodi viginti milia librarum Turonen. nobis predicto mense Iulii mutuata de residua quantitate predictorum centum milium librarum eisdem sociis predictorum mercatorum aut certis eorum nuntiis has tibi litteras deferentibus statim receptis presentibus sine qualibet difficultate persolvas faciens de solutione huiusmodi duo similia confici instrumenta, quorum alterum^c penes te retineas, reliquum nobis per fidelem nuntium transmissurus et nobis nichilominus quicquid in hac parte feceris, per tuas litteras intimando^e.

Dat. apud Urbemveterem III. non. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^a de decimis Parisien. *am Rand* ^b *Davor intimeramus gestrichen* ^c *Davor de bonaventure gestrichen*
^d *Davor altera gestrichen* ^e *nuntiando vor Korrektur*

¹ Jean de Tours, vgl. Nr. 248 Anm 1.

² Gualterus de Fontanis, vgl. Nr. 248 Anm. 2.

³ Philipp III., der Kühne, König von Frankreich 1270 - 1285.

⁴ Vgl. *Les registres de Martin IV*, Nr. 272 (1282 Dezember 13).

⁵ Dinus Johannis, vgl. Nr. 92.

⁶ Maynetus Raynaldi, vgl. Nr. 160.

⁷ Fatus Berignonis, vgl. Nr. 249.

⁸ Labrus Vulpelli, vgl. Nr. 92.

⁹ Vgl. zu den genannten Kaufleuten Nr. 249.

287 (51)

Martin versichert den genannten Kaufleuten der Kammer, dass die päpstliche Kammer gegebenenfalls den Kredit von 1300 Pfund Turnosen, den der Kardinallegat für die Romagna, B., zur Vorbereitung seiner Legation bei ihnen aufgenommen hat, zurückzahlen wird.

Orvieto, 1283 Juli 5.

Reg. Vat. 42, fol. 53r

Martinus^a etc. Dilectis filiis Thure Bonamiki Senen.,¹ Dino Johannis² et Maynecto Raynaldi³ Florentin. ac Vanti Honesti⁴ Lucan. camere nostre mercatoribus salutem etc.

Cum tu, fili Thura, tam tuo quam omnium vestrum et sociorum vestrorum nomine venerabili fratri nostro B. episcopo Portuen.^b ⁵, cui in partibus Romaniole, Tuscie et
5 Lombardie plene legationis officium duximus committendum, pro necessariis expensis faciendis in apparatu suo ad iter de mandato nostro mille trecentas libras Turonen. duxeris liberaliter mutuandas idemque episcopus vobis promiserit se huiusmodi mutuum de pecunia, que sibi ratione procurationum legationis sue obveniet, ad vestrum beneplacitum redditurum, prout in publico instrumento inde confecto et dicti episcopi sigillo munito plenius dicitur
10 contineri, nos super hoc indemnitati vestre intendentes paterna sollicitudine precavere, volumus, ut, si interveniente aliquo casu legitimo vobis non proveniret satisfactio mutui supradicti, camera nostra teneatur vos exinde conservare indemnes, ita tamen, quod, si contingeret ipsam cameram vobis satisfacere de pecunia supradicta, obventiones ipsarum procurationum eidem camere usque ad quantitatem dicte pecunie seu pro rata solutionis, quam
15 exinde camera ipsa subiret, remaneant specialiter obligate.

Dat. apud Urbem veterem III. non Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^a de mutuis *am Rand* ^b *Über der Zeile nachgetragen.*

¹ Ventura Bonamiki, vgl. Nr. 92.

² Dinus Johannis, vgl. Nr. 92.

³ Maynetus Raynaldi, vgl. Nr. 160.

⁴ Vantis Honesti, vgl. Nr. 94.

⁵ Bernard Languissel, vgl. zu ihm Nr. 35 Anm. 2. Er war 1283 Juni 17 zum Legaten für die Romagna, die Toskana und die Lombardei ernannt worden, vgl. Potthast, Nr. 22038.

288 (52)

Martin befiehlt dem Rektor in der Campagna und Marittima, Andrea Spiliati, Adinulf von Anagni, der zur Kirche zurückgekehrt ist, zu veranlassen, ihm den Ort Frosinone herauszugeben und wieder vollständig seiner Regierung zu überlassen.

Orvieto, 1283 Juli 7.

Reg. Vat. 42, fol. 53r-v

Martinus etc. Dilecto filio Andree Spiliati¹ capellano nostro Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Cum Adinulfus, filius quondam Mathie civis Anagnin.², nuper ad apostolicam sedem accedens super * sententia excommunicationis, quam incurrit ex eo, quod castrum Frusinonis³, quod nequiter occupavit, ad mandatum nostrum in statuto sibi termino tibi nomine Romane ecclesie non restituit et comparere coram nobis contumaciter non curavit necnon et super quibusdam aliis excessibus, quos contra te ac Romanam ecclesiam et nonnullos homines commisse tibi provincie commisisse dicitur⁴, precise iuraverit stare et parere mandatis nostris et Romane ecclesie, que sibi per nos vel alios, quibus id commiserimus, semel vel plures duxerimus facienda, prout in^a instrumento publico inde confecto, quod dilectus filius Berardus, camerarius noster⁵, tibi sub suo sigillo transmittit, plenius continetur, nos volentes, ut inter omnia ipsius castri restitutio celeriter fieri debeat nobis et ecclesie memorate, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Adinulfo ex parte nostra et in virtute prestiti iuramenti firmiter precipias et iniugas^b, ut prefatum castrum Frusinonis tibi recipienti nostro et ecclesie Romane^c nomine sublato cuiuslibet dilationis obstaculo restituat et dimittat liberum et quietum⁶ tenendum et regendum per te, sicut prius ante occisionem quondam Johannis Capocci et Pandulfi, militum dicti castri, per iniquitatis filium Johannem Scottum suosque complices perpetrata⁷ illud tenere ac regere noscebaris, ita quod nec ipse A(dinulfus) nec quivis alius in ipso castro remaneant pro eodem nec ad illud ulterius presumat accedere sive mittere sine nostra licentia spetiali, rescripturus nobis celeriter, quicquid factum fuerit in premissis.

Dat. apud Urbemveterem non. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen. ^b Für iniungas. ^c Davor 'Rom' gestrichen.

¹ Andrea Spiliati, vgl. Nr. 94 Anm. 1.

² Adinulf von Anagni, vgl. Nr. 194 Anm. 1; Mattia de Papa war bis zu seinem Tod 1278 Anführer der Ghibellinen in der Campagna gewesen, vgl. Zappasodi, *Anagni*, 360 f.

³ Frosinone.

⁴ Zu den Anschuldigungen im einzelnen s. o. Nr. 238.

⁵ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

⁶ Adinulf hat sich an diese Anweisung nicht gehalten, s. u. Nr. 332.

⁷ Siehe Nr. 238.

289 (53)

Martin befiehlt Andrea Spiliati, von Adinulf, nachdem er den Ort Frosinone herausgegeben hat, unter Strafandrohung wohlhabende Personen seiner Provinz als Bürgen benennen zu lassen, um so die Einhaltung der päpstlichen Mandate zu gewährleisten.

(Orvieto, 1283 Juli 7).

Reg. Vat. 42, fol. 53v

Siehe den vorhergehenden Brief.

Martinus etc. Dilecto filio Andree Spiliati capellano nostro Campanie Maritimeque rectori salutem etc.

Cum tibi sub certa forma per alias nostras litteras iniungamus, ut Adinulfo filio quondam^a Mathie de Anagnin. ex parte nostra firmiter precipias et iniungas, ut castrum Frusinonis, quod
5 nequiter occupavit, tibi recipienti nostro et ecclesie Romane nomine sublato cuiuslibet
difficultatis obstaculo liberum restituat et quietum,¹ nos nichilominus intendentes, ut preter id
tam super occupatione predicti castri quam super quibusdam aliis excessibus, quos
commisisse dicitur, mandatis nostris, que sibi per nos vel alium faciemus, ab ipso plenius
pareatur, volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus plena restitutione dicti castri
10 ab eodem A(dinulfo), ut premittitur, tibi facta subsequenter auctoritate nostra ab eo ydoneas
sub penis, de quibus expedire videris, exigas et recipias cautiones, personas videlicet de
commissa tibi provincia notas in rebus stabilibus et mobilibus habundantes.

Quibus receptis nobis, quicquid super hiis factum fuerit, per tuas litteras celeriter et
fideliter intimare procures.

15 Dat. ut supra.

^a Anagnia *am Rand*

¹ Siehe Nr. 288.

290 (54)

Martin ersucht Eduard, den König von England, von seiner Absicht, seine Tochter Eleonore mit Alfons, dem Sohn des abgesetzten Königs Peter von Aragon zu verheiraten, Abstand zu nehmen und alle diesbezüglichen Absprachen zu widerrufen.

Orvieto, 1283 Juli 7.

Reg. Vat. 42, fol. 53v-54r

Raynaldi, Annales ecclesiastici ad anno 1283, § 36 - Potthast 22049.

Martinus etc. Carissimo in Christo filio . .^a E. regi Anglie¹ illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Quantas et quam graves, quamque ignominiosas iniurias sacrosancte Romane ecclesie, cunctorum matri fidelium et magistre, inrogare presumpserit, quam enormibus, quam magnis,
5 inmo permaximis illam perturbarit offensis, terram eius, Sicilie videlicet insulam, dampnatis ausibus occupando Petrus quondam rex Aragon., quem pridem exigentibus gravissimis culpis

suis tam regno Aragonie quam terris ceteris, quas habebat, apostolica duximus auctoritate privandum, serenitatem regiam latere non credimus, cum id et ipsa facti evidentia longe lateque publicet ac fame volantis preconium iam in ultimis pene terrarum finibus divulgavit.

10 Propter quod non solum nobis, sed universis quoque fidelibus, ad quorum notitiam pervenire contingit, occurrit vehementius admirandum, quod tu, qui devotus ecclesie filius, qui princeps catholicus, qui cultor fidei orthodoxe condignis laudibus predicaris, tractatum habuisse et habere cum Petro diceris memorato, ut dilecta in Christo * filia Alienora² nata tua Alfonso primogenito dicti Petri coniugali vinculo copuletur. Revera, fili carissime, ingens subiit nostri

15 pectoris archana turbatio multaque cor nostrum amaritudo circumdedit, cum tractatus huiusmodi tam abhominabilis tam horrendus ad audientiam nostram fidedigna relatione pervenit, cum personam regiam, quam semper ad beneplacita nostra paratam et ad apostolice sedis obsequia promptam invenimus, sinceris affectibus prosequamur ad exaltationem tuam tueque domus inclite, claris devotionis et fidei titulis insignite, benivolis studiis intendentes.

20 Set numquid summa considerationis regie inspexit acies, quod in tui dicteque domus honoris derogationem non modicam, in laudis regie detrimentum, in tue glorie nubilum talis copula proveniret? Numquid tue circumspecte providentie magnitudo discussit, quod absque multa divine maiestatis offensa, gravi fidelium scandalo, animarum periculo et sacrarum contemptu canonum manifesto tam infausta coniunctio minime sequi posset? An ignoras, quod quondam

25 . . . comitissa Provincie, mater carissime in Christo filie nostre, A., illustris regine Anglie³, matris tue, germana, prout asseritur, extitit quondam Amedei Sabandie comitis⁴, cuius filia . . . uxorem ipsius Petri, matrem iamdicti Alfonsi genuisse refertur sicque, si diligenter attenditur, Alfonsus et Alienora, filia tua predicti quarto consanguinitatis gradu utrimque invicem se contingunt ideoque, si premissis veritas suffragatur, prout publica fama clamat, talis commixtio non matrimonium, set potius concubernium censeretur? Absit igitur, absit, rex

30 inclite, ut tui nominis claritatem per effectum talis operationis ab tenebris, ut tue precelse devotionis sinceritas studiis tibi conservanda sollicitis contubernii huiusmodi contagio maculetur, ut exinde tui generis genorosi lucidis titulis deroges et predictam ecclesiam, que te gerit infra caritatis viscera predilectum, huiusmodi occasione perturbes, cui semper placere

35 pro viribus studuisti.

Quocirca celsitudinem regiam rogandam attente duximus et hortandam, quatinus provide pensans et solerter attendens, quod cum inimico et persecutore ecclesie manifesto te non decet contrahere parentelam et quod, si quod absit predicta coniunctio fieret te regi altissimo, per quem regnas, quamplurimum redderes odiosum, quodque nos et eandem ecclesiam gravissime

40 provocares nec possemus, sicut nec etiam debeamus, coniunctionem eandem utpote contra Deum et sacrorum statuta canonum attemptatam aliquatenus sustinere, omnem tractatum, si quem super hoc forsitan assumpsisti et si ad aliud etiam, quod non credimus est processum, illud prudenter revocare non differas nullatenus permittendo, quod in hac parte ulterius quomodolibet procedatur, sic te super hoc promptum, efficacem et facilem impensurus, ut

45 exinde altissimi filio et ecclesie supradicte ac nobis non indigne complaceas, divinis et nostris benedictionibus fovearis teque dictamque filiam tuam supernis beneplacitis constituas aptiores.

Dat. apud Urbemveterem non. Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^a *Verschrieben (überflüssig).*

¹ Eduard I., König von England 1272 - 1307.

² Eleanore (1269 - 1298) war die dritte Tochter Eduards I. und Eleanors von Kastilien, vgl. Prestwich, *Eduard I.*, 126. Siehe über den hier erwähnten Heiratsplan Kern, *Eduard I. von England und Peter von Aragon*, *MIÖG* 30 (1909), 412 ff.

³ Eleonore von der Provence, seit 1236 Gattin König Heinrichs III. von England, Mutter Eduards I., vgl. M. Howell, *Eleanor of Provence*, Oxford 1998.

⁴ Amadeus IV., Graf von Savoyen 1233 - 1253, vgl. Resmini, *Das Arelat*, 352 (Stammtafel); Seine Enkelin Konstanze war mit Peter von Aragon verheiratet.

291 (55)

Martin befiehlt dem Dekan von Uzès, Testamentsvollstrecker seines Bruders, des Bischofs R(ober) von Avignon, die 200 Silbermark, die der Bischof der Römischen Kirche vermacht hat, dem Vikar im Venayssin, Raymundus Malsanguinis, zu übergeben. Andernfalls wird ihn der Bischof von Carpentras dazu zwingen.

Orvieto, 1283 Juli 12.

Reg. Vat. 42, fol. 54r-v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro decano domino Vcecie¹ salutem etc.

Intellecto nuper, quod bone memorie R., Auinionen. episcopus², frater tuus, nobis centum marchas argenti de bonis suis in ultima voluntate legavit quodque tu executor existis ipsius ultime voluntatis, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi centum marchas dilecto filio Ray*³mundo Malsanguinis³, vicario in terra Venaysin., nostro et ecclesie Romane nomine sine qualibet difficultate persolvas.

Alioquin venerabili fratri nostro . . . episcopo Carpentoraten.⁴, nostris damus litteris in mandatis, ut te ad id, si opus fuerit, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat.

Dat apud Urbem veterem III. idus Iulii pontificatus nostri anno tertio.

(56)

Brief an den Bischof von Carpentras in der obigen Angelegenheit.

(Orvieto, 1283 Juli 12).

Item in eundem modum dicto episcopo Carpentoraten. verbis competenter multatis usque in finem. Dat ut supra.

Martin unterrichtet den Vikar im Venayssin über die obige Angelegenheit und befiehlt ihm, die 100 Silbermark von dem Dekan einzutreiben und den Kaufleuten der Kammer zu übergeben. Davon soll er ein Notariatsinstrument anfertigen lassen, das er gemeinsam mit den Quittungen der Kaufleute zur Kurie senden soll.

Orvieto, 1283 Juli 13.

In eundem modum dilecto filio Raymundo Malasanguinis vicario in terra Venaysin. salutem etc.

Intellecto etc.^a usque persolvat iniuncto venerabili fratri nostro . . . episcopo Carpentoraten. per alias nostras litteras, ut eum ad id, si opus fuerit, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellat.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus huiusmodi centum marcas ab eodem nobili nostro^b et ecclesie prefate nomine exigas et recipias ac illas sociis

mercatorum camere nostre in ipsis partibus commorantibus eodem nomine studeas assignare,
 30 faciens de assignatione huiusmodi fieri publicum instrumentum, quod una cum litteris eorum,
 quibus pecuniam ipsam pro camera ipsa solveris, nobis per fidelem nuntium transmittere non
 postponas.

Dat apud Urbemveterem III.^c idus Iulii pontificatus nostri anno tertio.

^a Über der Zeile nachgetragen ^b Davor viro gestrichen ^c Davor pontificatus nostri gestrichen

¹ Uzès, Dep. Gard.

² Robert d'Uzès, Bischof von Avignon 1267 - 1283 (vgl. DHGE, 5, Sp. 1152).

³ Vikar im Venaissin, sonst nicht nachweisbar.

⁴ Raymond de Mazan, Bischof von Carpentras (Dep. Vaucluse) 1280-89, vgl. M. H. Laurent, *Carpentras*, DHGE 11, Sp. 1112-14.

292 (57)

Martin fordert J(ean de Tour), den Thesaurar des Templerordens in Paris, auf, den Rest der Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten, die bei ihnen verwahrt werden, zur Verwendung an der Römischen Kurie den genannten Kaufleuten auszuzahlen.

Orvieto, 1283 Juli 23.

Reg. Vat. 42, fol. 54v

Vgl. zu den hier erwähnten Personen Nr. 286.

Martinus^a etc. Dilecto filio I. thesaurario domus militie Templi Parisien. salutem etc.

Dudum, sicut tua discretio bene novit, pro negotio Romaniole, quod potissime insidet cordi nostro, certam quantitatem militum, armigerorum et balistariorum habere de partibus Francie intendentes dilectum filium magistrum Gualterum de Fontanis, capellanum nostrum,
 5 prepositum de Ingreyo in ecclesia Carnoten., ad partes ipsas, sicut tunc tibi per alias nostras^b
 litteras per eundem capellanum directas intimavimus, duximus destinandum. Et quia pro stipendiis prefatis militibus et aliis exhibendis paratam in partibus ipsis pecuniam Romana ecclesia tunc temporis non habebat, carissimo in Christo filio nostro Phillipi, regi Francorum illustri, alias nostras rogatorias litteras misimus, ut suum benigne preberet assensum, quod de
 10 pecunia decime ad opus ipsius regis pro Terre Sancte subsidio in domo Templi Parisien. deposita centum milia librarum Turonen. libere possemus recipere in prefati executionem negotii in totum vel in partem, prout viderimus expediens, convertenda. Unde tibi per easdem litteras ad te directas iniunximus, ut, cum super hoc ab eodem capellano te requiri contingeret, partem pecunie supradicte, quam peteret, accedente ad hoc assensu regio sublato cuiuslibet
 15 difficultatis obstaculo assignares, partem vero residuam prefate pecunie nostro et eiusdem ecclesie Romane nomine in predicta domo Templi sollicite conservares.

Cum autem prefatus rex tamquam devotissimus ecclesie filius suum ad hoc assensum benigne duxerit inpendendum, nos de predicta quantitate predictorum centum milium librarum tam ea parte, quam idem magister Gualterus recepit ex ipsis centum milibus libris
 20 pro negotio memorato, quam viginti milibus libris Turonen. Claro Sagine, Ducio Juncte, Rogerio Uberti et Canti Gerardi Florentin., Bartholomeo Bramanzonis et Renaldo del Mantellato Senen., Sarracen. Mathi et Lotto Aldebrandini Lucan. civibus, sociis mercatorum camere nostre aut aliquibus ex eisdem iuxta tenorem litterarum nostrarum super hoc tibi directarum parte solutis ac aliis etiam viginti milibus libris, que prefatis mercatoribus per alias

25 nostras litteras nuper mandavimus, a te solvi deductis velimus totum residuum, quod ex
predictis centum milibus libris restat, eisdem mercatoribus nostro et ecclesie Romane nomine
assignari solvendum nobis in Romanam curiam, prout viderimus expedire, discretioni tue per
apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus eisdem mercatoribus vel eorum
30 residuum predictarum centum milium librarum sine qualibet difficultate nostro et prefate
Romane ecclesie nomine assignare et solvere non postponas, faciens^c de solutione et
quantitate dicti residui, quod eis assignaveris, duo similia confici instrumenta, quorum
alterum penes te retineas, reliquum nobis per fidelem nuntium transmissurus, nobis
nichilominus intimando, quicquid in hac parte feceris, per tuas litteras harum seriem
35 continentes.

Dat apud Urbemveterem X. kal. Augusti pontificatus nostri anno tertio. *

^a de decima Parisien. *am Rand* ^b Davor litteras *gestrichen* ^c Davor facis *gestrichen*

293 (58)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Rat und der Gemeinde von Rieti unter Androhung von Exkommunikation, Interdikt und einer Geldstrafe von 1000 Silbermark diejenigen, die im Auftrag des Kämmerers in ihrem Gebiet für die Kurie bestimmte Lebensmittel kaufen oder durch ihr Gebiet transportieren wollen, in keiner Weise durch Abgaben oder sonstige Bestimmungen zu behindern.

Orviето, 1283 Juli 28.

Reg. Vat. 42, fol. 55r

Martinus etc. Dilectis filiis .. potestati, consilio et communi Reatin.¹ salutem etc.

Inter cetera, que votis nostris grata proveniunt, illud potissime affectamus, ut hii, qui resident in nostra curia vel secuntur eandem, victualium gaudeant ubertate.

Cum itaque, sicut ad vestram notitiam credimus pervenisse, presentis anni segentes^a in hiis
5 partibus, prout Domino placuit, quadam sterilitate percusse^b, prout credebatur, fructum non
produxerint copiosum, propter quod de victualium inedia est verisimiliter dubitandum, nos,
qui ex iniuncto nobis pastoralis officio cibum non solum spiritualem, sed etiam temporalem in
necessitatis tempore commisso nobis populo procurare debemus, intendentes super hiis
oportune sollicitudinis studio providere, universitatem vestram monemus, rogamus,
10 requirimus et hortamur attente nichilominus tibi, fili potestas, et singulares de consilio sub
excommunicationis ac interdicti in civitatem vestram necnon et mille marcarum argenti penis,
quam quidem marcarum penam, si secus egeritis, vos et communem vestrum incurrere
volumus ipso facto, per apostolica scripta districte precipiendo mandantes, quatinus illos, qui
cum testimonialibus litteris dilecti filii Berardi^c camerarii nostri² ad partes vestras pro emendis
15 victualibus et ad predictam curiam deportandis accesserint seu victualia ipsa per districtum et
passus vestros ad curiam ipsam deferent aliunde, pretextu alicuius exactionis seu ordinationis
contrarie super hoc a vobis edite impedire seu detinere nullatenus presumatis, quominus ipsa
victualia portare libere valeant et facere deportari ad curiam supradictam mandatum nostrum
super hoc taliter impleturi, quod contra vos non habeamus materiam gravius procedendi, set
20 potius devotionem vestram possimus exinde dignis in Domino laudibus commendare.

Dat. ibidem V. kal. Augusti pontificatus nostri anno tertio.

^a Für sequentes. ^b Verschrieben für percussa. ^c Davor zwei Punkte.